* Dicunt adversarii non modò conferre gratiam [sacramenta], sed etiam ex opere operato conferre. Hic nobis dent veniam Grammatici, necesse est : non enim Sophistæ ullis aut Grammaticæ aut Theologiæ legibus teneri se patiuntur ; neque nos tam verborum quam sententiæ solecismum reprehendimus ; est enim intolerabilis. Et prisæ olim Ecclesiæ inauditum hoc opus operatum fuit, a Scholasticis nuper, Scoto, opinor, inventum ; at nunc auctoritate Concilii Tridentini comprobatur, ut nunc sit plane legitimum, et Papistæ palam et acriter pro opere operato dimicent. (p. 56.)

† Statuunt illi [i. e. Pontifici], conferri gratiam parvulis in sacramentis Novi Testamenti sine fide, aut ullo bono motu. Hoc est tribuere vim Sacramentis per se et sua vi in parvulis ; quod nos falsum esse dicimus. Non enim ex opere operato ne parvulis quidem gratiam conferri a Sacramentis affirmamus, ut necesse sit haberi gratiam omnes, qui sacramenta percipiunt. (p. 58.)

no benefit from the Sacraments: and thus, all the virtue of the Sacraments depends upon faith.”*

“ Even if we grant that baptism is here [i. e. in John iii. 5.] treated of, yet nothing can be deduced hence from which we can draw the conclusion that Baptism justifies us by the work wrought. For water in Baptism is a sacrament of our renovation and regeneration, and thus we are born again of water, but only sacramentally, because the water signifies and seals our new birth, which the Holy Spirit works in us.”†

“ In Baptism we are said to be cleansed and saved, because Baptism is a pledge and earnest of our salvation, and because in the right and legitimate use of Baptism salvation is bestowed upon us, and remission of sins. . . . God in Baptism, as he signifies the remission of sins and salvation, so he really works them; and *the truth is joined with the sign* IN THE ELECT.”‡

“ Neither yet do the Fathers say anything else than what we say, that we become in Baptism new men, and that our sins are remitted, and that the Holy Spirit is efficacious. We grant all these things; but it does not therefore follow, that the Sacraments confer grace by the work wrought, as if, because they are efficacious instruments of

* Quid ergo nos dicimus? omnemne a sacramentis gratiam remove-mus? absit; etsi illi quidem de nobis sic mentiuntur. Dicimus enim esse efficacissima organa Spiritus Sancti, et esse causas etiam instrumentales gratiæ; et hoc illi etiam dicunt; sed aliter illi, aliter nos. Nos dicimus esse instrumenta, sumendo hoc nomen large, quia Deus iis utitur in confere-ndo nobis gratiam. . . . Non ergo sunt sacramenta causæ instrumentales gratiæ, aliquid per se operando, sed quia sacramentis adhibitis Deus in anima gratiam operatur: ergo sacramenta nihil ex opere operato efficiunt, id est, ob id tantum quia adhibentur, *ne quidem in parvulis. Non enim parvuli, eo tantum quod baptizantur, gratiam participant; nec tamen frustra baptizantur, quia in futuram fidem et pœnitentiam baptizantur, et quia membra sunt Ecclesiæ, et sancti ex fœdere, ideoque signum fœderis iis negandum non est: adulti vero nisi credant Evangelio, nullam ex sacra-mentis utilitatem percipiunt; atque ita, omnis vis sacramentorum ex fide pendet.* (Ib. pp. 62, 63.)